
COMUNE DI SAN TAMMARO

Provincia di Caserta

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registrata in data 11/06/2019

al nr. 244 del

Registro Generale delle Determine.

Registrato in data 11/06/2019

al nr. 88 del

Registro del Settore

Oggetto: D.D. 635/2016 e D.D. 186/2016 - Intervento di adeguamento sismico deirediflcio
pubblico strategico denominato "Scuola elementare statale San Tammaro" (De Amlcis) sito alla
Via Capitelli" - Liquidazione onorario per competenze D.L. all'ing. Luigi Orsi allo stato finale .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 01/06/2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore Tecnico:

PREMESSO:

che questo ente è ammesso a finanziamento per la realizzazione dell'intervento di "Adeguamento
sismico dell'edificio pubblico denominato "scuola elementare statale San Tammaro sito in Via Domenico
Capitelli", importo complessivo di progetto Euro 1.586.752,80, giusto decreto di ammissione D.D.
Regione Campania n. 635 del 18/07/2016;
- che con D.D. n. 72 del 26/11/2015 la Regione Campania - UOD 08 servizio sismico ha provveduto
all'approvazione formale del progetto esecutivo redatto dall'RTP incaricato per un importo complessivo,
al netto delle competenze professionali per la progettazione, pari a Euro 1.586.752,80;
- Che in data 27/09/2016 rep. 02/2016si è stipulata apposita convenzione, regolante i rapporti con la
Regione Campania, settore U.O.D. 08 "Servizio Sismico", relativamente all'intervento di che trattasi;

Che con deliberazione di G.C. n. 77 del 27/09/2016 è stato individuato R.U.P. dell'intervento l'ing.
Luigi Vitelli, demandando allo stesso gli adempimenti e le attività consequenziali alla citata
convenzione rep. 02/2016;

Che con decreto del provveditorato OOPP di Caserta prot. 7143 del 10/03/2017 si è provveduto
all'aggiudicazione con efficacia sospesa dell'appalto in oggetto nei confronti della soc. Edilizia 2000
soc. coop a r.l.;

Che con decreto prot. OOPP n. 11525 del 19/04/2017, a seguito di procedura di gara affidati alla
SUA di Caserta, sono stati definitivamente aggiudicati i "Lavori di adeguamento sismico dell'edificio
pubblico denominato "Scuola elementare Statale San Tammaro sito in Via Domenico Capitelli, in favore
soc. Edilizia 2000 soc. coop a r.l. con il ribasso 16,969% sull'importo a base d'asta di Euro 1.349.788,72
(di cui euro 70.671,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), pari ad un importo netto di Euro
1.132.735,29 di cui Euro. 1.062.063,97 per lavori ed Euro 70.671,32 , per oneri di sicurezza, oltre IVA;

Che con determinazione del servizio tecnico n. 60 del 20/04/2017 si è provveduto ad affidare
l'incarico di direzione dei lavori in favore deii'ing. Luigi Orsi da Capua (CE);

Che con determinazione del servizio tecnico n. 59 del 19/04/2017 si è provveduto ad affidare
l'incarico di coordinamento in fase di esecuzione in favore deii'ing. Pasquale Contestabile da Caserta
(CE);
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 97 del 13/06/2017 si è provveduto ad affidare
l'incarico di collaudo statico e t.a, in favore dell'arch. Giuseppe Morelli da Santa Maria C.V. (CE).

Determina N. 88 del 11/06/2019



Che in data 22Aprile 2015 è statoredatto il verbale di consegna dei lavori parziale, sotto riserva di
legge.
- Che in data 05/07/2017è stato stipulato il contratto rep. 04/2017;

Che in data 08/09/2017 si provvedeva al ritiro del provvedimento di autorizzazione sismica n. 3099
del 05/09/2017;
- Che in data 11/09/2017 la DD.LL., giusto verbale redatto in pari data, ha provveduto alla consegna
definitiva dei lavori;
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 193/671 del 13/12/2017 si provvedeva
all'approvazione e liquidazione del 1° S.A.L. a tuttoil 10/10/2017, a firma della DD.LL. ing. Luigi Orsi,
per €. 385.674,00oltre IVA al 10% pari ad € 38.567,40per complessivi €. 424.241.40, acquisito al prot.
8663 del 31/10/2017 relativamente ali'"Intervento di adeguamento sismico dell'edificio pubblico
strategico denominato"Scuola elementare statale San Tammaro" (De Amicis) sito alla Vìa Capitelli.", in
favore della soc. Edilizia 2000 soc. coop a r.l.;
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 12 del 23/01/2018si è provvedutoad approvare il li®
S.A.L. a tutto il 12/12/2017, a firma della DD.LL. ing. Luigi Orsi, per €. 250.741,00 oltre IVA al 10%
pari ad €. 25.074,10 per complessivi €. 275.815,10 e si è provveduto a liquidare, nei limiti delle risorse
disponibili, un acconto di Euro di Euro 218.000,00 sulla fattura n. 20-17 del 15/12/2017 di €.
250.741,00 oltre IVA al 10% pari ad € 25.074,10 percomplessivi €. 275.815.10 per lavori eseguitial 11°
SAL, per i lavoridi "Intervento di adeguamento sismicodeii'edipcio pubblico strategico denominato
"Scuoia elementare statale San Tammaro" (De Amicis) sito alla VTa Capitelli.";
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 58 del 29/03/2018 si è provveduto ad approvare il
111® S.A.L. a tutto il 29/03/2018, a firma della DD.LL. ing. Luigi Orsi, per €. 410.759,00 oltre IVA al
10% pari ad €. 41.075,90 per complessivi €. 451.834,90, subordinando la liquidazione, da effettuarsi
con successivoatto, ad avvenutoaccreditamentodei fondi della Regione Campania;
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 118 del 17/07/2018 si è provveduto a liquidare il
saldo di Euro 57.815,10 sulla fattura n. 20-17 del 15/12/2017di €. 250.741,00oltre IVAal 10% pari
ad € 25.074,10 per complessivi €. 275.815.10 per lavori eseguiti al 11° SAL, per i lavori di
"Intervento di ad^uamento sismico dell'edificio pubblico strategico denominato "Scuola elementare
statale San Tammaro" (DeAmcis) sito alla Via CapiteilL";

DATO ATTO che l'opera è finanziata con i fondi Regione Campania - giusto decreto dirigenziale n. n. 635
del 18/07/2016da accreditarsi sull'apposito conto di tesoreria dell'Ente;
VISTO il D.D. n. 13 del 24/10/2017 di assegnazione definitiva del finanziamento e liquidazione 1® acconto;
Visto il D.D. n. 7 del 01/06/2018 di erogazione del II Acconto per Euro 539.997,61;
VISTO l'avvenuto accreditamentodelle somme da parte della Regione Campania per Euro 539.997,61;
DATO ATTO

- Che la spesa trova copertura al cap. 2110/10del bilancio 2019 RRPP;
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 02 del 04/01/2018 si è provveduto a liquidare aU'ing. Luigi
Orsi, incaricato della DD.LL., la FATT/PA 8-17 del 13/12/2017 per imponibile € 6.452,16 (compreso
CNPAIA) oltre Iva per Euro 1.419,48, per complessivi euro € 7.871,64, quali competenze spettanti al I SAL
per i "Lavori di adeguamento sismico dell'edificio pubblico denominato "Scuola elementare Statale San
Ihmmaro sito in Via Domenico Capitelli";
- Che con determinazione del servizio tecnico n. 127 del 24/07/2018 si è provveduto a liquidare all'ing.
Luigi Orsi, incaricato della DD.LL., la FATTPA 3-18 del 16/04/2018 prodotta daU'ing. Luigi Orsi, per
competenze D.L. al III® SAL, per imponibile € 10.920,00 (compreso CNPAIA) óltre Iv¥pèr~Euro 2.402j40,
per complessivi euro € 13.322,40, quali competenze spettanti al III® SAL per i "Lavóri ib adeguamento
sismico dell'edificio pubblico denominato "Scuola elementare Statale San Tammaro sito in Via Domenico
Capitelli".
VISTA la determina del Servizio Tecnico n. 221 del 04/12/2018 con cui si è provveduto ad approvare lo
stato finaledei lavori e relazione al conto finale, redatto dal D.L. ing. Luigi Orsi dei lavori di "Intervento di
adeguamento sismico dell'edificio pubblico strategico denominato "Scuola elementare statale San
Tammaro" (De Amicis) sito alia Via Capitelli." e il collaudo tecnico amministtativo dei lavori, acquisito
data 02/11/2018 prot. 9259, redatto dall'arch. Giuseppe Morelli, da cui si evince che il creditocomplessivo
dell'impresa, pari ad 82.059,00 oltre IVA al 10%,oltre Euro 16.044,24 oltre Iva per oneri di conferimento in
discarica ed Euro5.000.00 omnicomprensiva relativa al trasloco degliarredi.
DATO ATTO;

- che l'opera è finanziata con i fondi di cui al D.D. Regione Campania n. 635 del 18/07/2016
accreditati sull'apposito conto di tesoreria dell'Ente;

Determina N.88 dei 11/06/2019 Pag.2



VISTA la fattura n. 00001 del 27/03/2019 prodotta dall'ing. Luigi Orsi, per competenze D.L. alio stato
finale , perimponibile €. 2.096,00 oltre CNEAIA per€. 83,84 percomplessivi euro € 2.179,84, ivaop. art.
le. 54-89 L190/14forf;
DATOATTO che la spesa trova coperturaal cap. 2110/10del bilancio 2019 RRPP;
VISTO il CUP-H24E14000260002-

VISTO il CIG ZF11E51875

VISTO l'esito regolare di regolarità contributiva, giusta notaprot. Inarcassa 0455456.19-04-2019, in corso
di validità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale.

DI LIQUIDARE, ali'ing. Luigi Orsi, C.F. RSOLGU50S24B715V, incaricato della DD.LL., la
fattura n. 00001 del 27/03/2019 prodotta dall'ing. Luigi Orsi, per competenze D.L. allo stato fìnale ,
per imponìbile €. 2.096,00oltre CNPAIA per €. 83,84 per complessivi euro € 2.179,84, iva op. art. le.
54-89 L190/14 forf., quali competenze spettanti allo stato fìnale per i "Lavori di adeguamento sismico
dell'edifìcio pubblico denominato "Scuola elementare Statale San Tammaro sito in Via Domenico
Capitelli".

DI DARE ATTO che l'opera è finanziata con 1fondi con i fondi Regione Campania- giusto decreto
dirigenziale n. 635 del 18/07/2016 ;
- DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in leggen. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitoloche precede è compatibile
con gli stanziamentidi bilancioe con i vincolidi fìnanza pubblica.
- DI PRECISARE, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigenteTUEL, che trattasidi spesa NON
RICORRENTE.

- DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma deirart.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura fìnanziatia e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza.
- DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenzadi cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento.
- DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Amministrativo perla pubblicazione all'Albo
PretoricTbn line.

L'istruttor ì

nano D'Amore)

Detennina N. 88 del 11/06/2019

11 Responsabile SETTORE TECNICO
ing. Luigi Vitelf

Pag.3



PARERI AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000

Si esprime parere Favorevoledi regolarità tecnica attestante la correttezzaamministrativa,

lì, 11/06/2019
IL RESPONSABILE!

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile,

lì, 11/06/2019
IL RESPONSABILE OÈIL*.

dott. M

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZ

lANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Classificazione PEG Gap. Art. Importo Anno Liq. Num. Liq. Anno Imp. Num. Imp.

lì, 11/06/2019

Registro Pubblicazioni N"

IL RESPONSABILE D

dott. Piei

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ZIARIA

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale
dell'Ente in data e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

lì

1 Gin, om STONSABILE

Determina N. 88 del 11/06/2019 Pag.4


